yang sama, karena itu berkedudukan

sejajar dan sama di hadapan-Nya. Ini

adalah merupakan konsekwensi logis dari

teologi monoteistik yang dibawa Islam

(Angga, 2011: 481).

Beberapa tokoh seperti al-Ghazali

(w.505/1111 M), Izzudin bin Abd al-Salam

(w. 660 H/126 M), dan Abu Ishaq al-

Syatibi (w. 790 H/1388 M) juga telah

merumuskan ide normatif tentang

perlindungan hak-hak dasar manusia. Hak

ini tidak dicetuskan sebagai hukum yang

memihak satu sama lain, melainkan

perlindungan hak dasar yang berlaku bagi

seluruh umat manusia, baik laki-laki

maupun perempuan.

2004: 170-171).

Sebagaimana Mesir yang awalnya

sangat menentang pengangkatan seorang

perempuan sebagai top leader berdasarkan

fatwa yang dikeluarkan oleh ulama al-

Azhar al-Syarif sebagai representasi dari

komunitas muslim Mesir. Namun, pada

bulan juni 1952 M bertepatan Ramadhan

1371 H, al-Azhar al-Syarif mengeluarkan

fatwa yang memuat masalah hak

perempuan (Salenda, 2012: 373).

Di masa Rasul SAW, perempuan

sudah banyak tampil sebagai sosok yang

dinamis, hal ini didorong oleh semangat

kitab suci al-Quran yang memberi jaminan

pada perempuan untuk ikut berpartisipasi